
COMUNE DI LANUSEI

DETERMINAZIONE  N. 441 DEL 02/09/2014

Provincia dell' Ogliastra

Area Servizi Tecnici

OGGETTO:ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE – APPROVAZIONE BOZZA 
DI ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO – CIG: ZC110991C2

C O P I A



IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

 

DATO ATTO che: 

− in base alla ripartizione delle competenze prevista nel vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi, compete a quest’Area l'assunzione degli atti 
gestionali inerenti l’apposizione della segnaletica stradale; 

− è stata rappresentata a quest’Area l’urgente necessità di provvedere all’apposizione della 
segnaletica stradale verticale, individuata di concerto con il Comandante di Polizia Locale 
che dovrà provvedere all’adozione della relativa ordinanza, presso l’area adiacente 
all’impianto sportivo in località Lixius (apposizione di n. 5 divieti di sosta) e lungo la strada 
comunale “Sa Serra (apposizione di segnale di pericolo strada sdrucciolevole e limite di 
velocità 30 Km/h); 

− per la realizzazione dell'intervento di che trattasi si rende necessario provvedere 
all'acquisizione e relativa posa di: 
1) n. 5 cartelli di “Divieto di sosta”; 
2) n. 3 cartelli “limite di velocità 30 Km/h”; 
3) n. 1 segnale “Banchina cedevole”; 
4) n. 1 pannello integrativo indicante la lunghezza della banchina cedevole; 
5) n. 10 pali di sostegno tubolari in acciaio zincato; 

RILEVATO che: 

• ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 
non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 
intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili 
con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi 
parametri di prezzo e qualità; 

• ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D. L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, le 
amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' articolo 
328 del d.P.R. n. 207/2010; 

RICHIAMATE le recenti disposizioni in materia dettate dal D.L. n. 66/2014, convertito nella 
Legge n. 89/2014, le quali confermano e rafforzano l’utilizzo del mercato elettronico; 

DATO ATTO che: 

− per l’acquisizione delle suindicate forniture di beni e servizi non è possibile ricorrere alle 
convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, in 
quanto non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e servizi comparabili 
con quelli di cui necessita l' Amministrazione; 

− mediante indagine sul MEPA, a valere sul bando: “arredi 104” – categoria: “arredi e 
completamento di arredi” – metaprodotto: “altra segnaletica stradale complementare” - 
sono stati rinvenuti i beni aventi le caratteristiche ritenute confacenti con le necessità 
dell'amministrazione per porre in essere gli interventi di cui sopra; 

− sul capitolo di spesa 8112/2 “Viabilità – Segnaletica acquisto beni” – intervento 
1.08.01.10200 risultano stanziati e disponibili € 2.875,00; 

− non risultando ancora approvato il bilancio preventivo 2014, si possono effettuare 
impegni di spesa nel rispetto dei dodicesimi (art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000); 

 



CONSIDERATO che: 

− le suindicate forniture di beni corrispondono a tipologie di voci di spesa acquisibili 
mediante ricorso a procedure in economia, con riferimento a quanto definito nell’art. 5 del 
Regolamento comunale per le forniture ed i servizi in economia, approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 19 del 28 aprile 2008; 

− a seguito di ricerca di mercato effettuata sul MEPA, è stato individuato l'operatore 
economico cui affidare la fornitura dei beni e servizi di cui sopra, nella ditta LA 
SEGNALETICA S.n.c. di Cardia A. e Fanni B., con sede a Quartu S. Elena (CA); 

− per quanto sopra è stata generata la bozza di O.d.A. (ordine diretto di acquisto), 
identificato con il numero 1520322 che si allega alla presente sotto la lettera A), nei 
confronti del fornitore indicato al punto precedente; 

− l’ordinativo in bozza comporta una spesa complessiva di € 567,50 più IVA per 
complessive € 692,35; 

− il valore complessivo dell’acquisizione dei beni oggetto della presente risulta inferiore al 
valore di € 30.000,00 individuato dall’art. 13 del citato regolamento comunale per 
l’affidamento diretto; 

− per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. ZC110991C2; 

CONSIDERATO che per dare corso alla procedura di acquisto dei beni e servizi di cui sopra 
è necessario assumere il relativo impegno di spesa; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI: 

- il D.P.R. n. 207/2010; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo n. 163/2006; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 3, in data 14.01.2014, concernente 
l’attribuzione, durante l’esercizio provvisorio del bilancio preventivo 2014, delle 
risorse finanziarie a favore dei responsabili di servizio  sulla base dei capitoli previsti 
nel Piano esecutivo di gestione relativo all’esercizio 2013; 

- il decreto del Sindaco n. 08 del 29.08.2014 con il quale la Dott. Luisella Rosa è stata  
nominata responsabile dell’area dei servizi Tecnici; 

- il decreto del Sindaco n. 05 del 22/05/2014 con il quale l’ing. Fabio Corda è stato 
nominato sostituto del responsabile dell’area dei servizi Tecnici in caso di sua 
assenza, impedimento o incompatibilità; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI APPROVARE la bozza di O.d.A. (ordine diretto di acquisto) identificato con il numero 
1520322 per l’acquisto di segnaletica verticale; 

DI IMPEGNARE, per l'acquisto dei beni necessari per l’apposizione della segnaletica 
verticale individuata in premessa, la somma complessiva di € 692,36 in favore della ditta LA 
SEGNALETICA S.n.c. di Cardia A. e Fanni B., con sede legale in via S’Arruloni n. 16 - 09045 
Quartu S. Elena (CA) – Partita I.V.A. 01535540924, prevedendo la relativa copertura 
finanziaria con imputazione al capitolo 8112/2 del bilancio preventivo 2014 all’oggetto  
“Viabilità – Segnaletica acquisto beni” – intervento 1.08.01.10200 ove risultano stanziati e 
disponibili € 2.875,00; 



DI PERFEZIONARE l’ordine diretto di acquisto, a seguito dell’esecutività della presente 
determinazione, con le modalità di cui al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

DI DARE ATTO che: 

− il CIG acquisito relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento è il n. ZC110991C2, che sarà utilizzato anche in relazione a quanto 
previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici; 

− non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze; 

− in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e 
anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul 
sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Responsabile dell’Area degli Affari giuridici ed economici, per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta delle determinazioni e per le 

pubblicazioni di competenza. 

 

Il Responsabile del procedimento                       Il Responsabile dell’area dei servizi tecnici  

          (geom. Efisio Balloi)                                                      (Ing. Fabio Corda) 

 

 



DETERMINAZIONE  N. 441 DEL 02/09/2014

OGGETTO:  ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE – APPROVAZIONE BOZZA DI 
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO – CIG: ZC110991C2

Area Servizi Tecnici

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 02/09/2014

f.to dott.ssa Maria Antonietta Basolu

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

Data e firma dell’Istruttore __________

Annotazioni
......………………………………………………………………………………………………………………

f.to dott.ssa Maria Antonietta Basolu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 02/09/2014

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi dalla data odierna. 

Data, 10/09/2014
L' addetto alle pubblicazioni

F.to Corda Rossana

L'impiegato incaricato Basolu Maria Antonietta

Lanusei,  11.09.2014

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.



    

    

    

    

    

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Nr. Identificativo Ordine 1520322
CIG ZC110991C2
CUP non inserito
Strumento d'acquisto Mercato Elettronico
Bando ARREDI104
Categoria (Lotto) ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO
Data Creazione Ordine 02/09/2014
Data Scadenza Documento d'Ordine n. 4gg (solari)
TOTALE (IVA esclusa) 567,50 €
TOTALE (IVA inclusa) 692,35 €

AMMINISTRAZIONE ACQUIRENTE

Nome Ente COMUNE DI LANUSEI
Codice Fiscale Ente 00139020911
Nome Ufficio AREA TECNICA
Indirizzo ufficio VIA ROMA, 98, 08045 - LANUSEI (OG)
Telefono 0782473149
Fax 0782473143
e-mail di contatto Punto Ordinante SERVIZITECNICI@COMUNEDILANUSEI.IT
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica non inserito
Punto Ordinante FABIO CORDA
Codice Fiscale Punto Ordinante CRDFBA75A23D859K
Ordine Istruito da FABIO CORDA

FORNITORE CONTRAENTE

Ragione Sociale LA SEGNALETICA SNC DI CARDIA ALESSANDRA
E FANNI BRUNO

Partita IVA 01535540924
Indirizzo Sede Legale VIA S'ARRULLONI 16 - 09045 - QUARTU

SANT'ELENA(CA)
Telefono 070813550
Fax 070868697
e-mail di contatto LASEGNALETICA@GMAIL.COM
Tipologia societaria SOCIETÀ IN NOME COLLETTIVO
Codice Fiscale dell'impresa 01535540924
Provincia sede registro imprese CA
Numero iscrizione registro imprese 129951
Codice Ditta INAIL 4102949
Numero P.A.T. 085095306
Matricola aziendale INPS 1704131630
CCNL applicato METALMECCANICO

pag. 1 di 5



    

    

    

Settore ARTIGIANO

Legge 136/2010: dati rilasciati dal fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

OGGETTO DELL'ORDINE (1 di 5) - Metaprodotto: SEGNALI STRADALI VERTICALI

Codice Articolo Fornitore lanusei1
Marca lasegn
Codice Articolo Produttore fig 74
Denominazione Commerciale divieto sosta
Prezzo 27,50
Unità Di Misura Pezzo
Quantità Vendibile Per Unità Di Misura 1
Lotto Minimo Per Unità Di Misura 5
Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna [gg Solari] 2
Disponibilità Minima Garantita 500
Province Di Consegna ITALIA
Condizioni Di Pagamento 30 GG DF
Note ferro 1 classe
Descrizione Tecnica disco
Tipo Contratto Acquisto
Tempo Di Consegna 2 gg solari
Unità Di Misura Per Tempo Di Consegna gg solari
Categoria divieto
Classe Di Rifrangenza I
Denominazione segnale
Dimensione normale
Dimensione Segnale Di Indicazione Lxh [mm] 60
Materiale acciaio
Spessore Materiale [mm] 10/10
Descrizione Del Segnale divieto di sosta
Quantita' totale ordinata 5,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

OGGETTO DELL'ORDINE (2 di 5) - Metaprodotto: SEGNALI STRADALI VERTICALI

Codice Articolo Fornitore lanusei2
Marca lasegn
Codice Articolo Produttore fig. 50
Denominazione Commerciale limite 30
Prezzo 27,50
Unità Di Misura Pezzo
Quantità Vendibile Per Unità Di Misura 1
Lotto Minimo Per Unità Di Misura 5
Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna [gg Solari] 2
Disponibilità Minima Garantita 500
Province Di Consegna ITALIA
Condizioni Di Pagamento 30 GG DF

pag. 2 di 5



    

    

Note ferro 1 classe
Descrizione Tecnica disco
Tipo Contratto Acquisto
Tempo Di Consegna 2 gg solari
Unità Di Misura Per Tempo Di Consegna gg solari
Categoria obbligo
Classe Di Rifrangenza I
Denominazione segnale
Dimensione normale
Dimensione Segnale Di Indicazione Lxh [mm] 60
Materiale acciaio
Spessore Materiale [mm] 10/10
Descrizione Del Segnale limite velocita 30
Quantita' totale ordinata 3,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

OGGETTO DELL'ORDINE (3 di 5) - Metaprodotto: SEGNALI STRADALI VERTICALI

Codice Articolo Fornitore lanusei3
Marca lasegn
Codice Articolo Produttore fig. 21
Denominazione Commerciale banchina ced
Prezzo 27,50
Unità Di Misura Pezzo
Quantità Vendibile Per Unità Di Misura 1
Lotto Minimo Per Unità Di Misura 5
Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna [gg Solari] 2
Disponibilità Minima Garantita 500
Province Di Consegna ITALIA
Condizioni Di Pagamento 30 GG DF
Note fero 1 classe
Descrizione Tecnica triangolo
Tipo Contratto Acquisto
Tempo Di Consegna 2 gg solari
Unità Di Misura Per Tempo Di Consegna gg solari
Categoria pericolo
Classe Di Rifrangenza I
Denominazione segnale
Dimensione normale
Dimensione Segnale Di Indicazione Lxh [mm] 90
Materiale acciaio
Spessore Materiale [mm] 10/10
Descrizione Del Segnale banchina cedevole
Quantita' totale ordinata 1,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

OGGETTO DELL'ORDINE (4 di 5) - Metaprodotto: SEGNALI STRADALI VERTICALI

Codice Articolo Fornitore lanusei4
Marca lasegn
Codice Articolo Produttore mod 1

pag. 3 di 5



    

Denominazione Commerciale chilometrica
Prezzo 25,00
Unità Di Misura Pezzo
Quantità Vendibile Per Unità Di Misura 1
Lotto Minimo Per Unità Di Misura 5
Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna [gg Solari] 2
Disponibilità Minima Garantita 500
Province Di Consegna ITALIA
Condizioni Di Pagamento 30 GG DF
Note ferro 1 classe
Descrizione Tecnica esplicativo 27x80
Tipo Contratto Acquisto
Tempo Di Consegna 2 gg solari
Unità Di Misura Per Tempo Di Consegna gg solari
Categoria pannello integrativo
Classe Di Rifrangenza I
Denominazione pannello integrativo
Dimensione normale
Dimensione Segnale Di Indicazione Lxh [mm] 27x80
Materiale acciaio
Spessore Materiale [mm] 10/10
Descrizione Del Segnale 1600 metri
Quantita' totale ordinata 1,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

OGGETTO DELL'ORDINE (5 di 5) - Metaprodotto: SEGNALI STRADALI VERTICALI

Codice Articolo Fornitore lanusei5
Marca lasegn
Codice Articolo Produttore palo
Denominazione Commerciale d. 60 mt. 3.30 a.r.
Prezzo 29,50
Unità Di Misura Pezzo
Quantità Vendibile Per Unità Di Misura 1
Lotto Minimo Per Unità Di Misura 10
Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna [gg Solari] 2
Disponibilità Minima Garantita 500
Province Di Consegna ITALIA
Condizioni Di Pagamento 30 GG DF
Note ferro zincato
Descrizione Tecnica tubolare
Tipo Contratto Acquisto
Tempo Di Consegna 2 gg solari
Unità Di Misura Per Tempo Di Consegna gg solari
Categoria pannello integrativo
Classe Di Rifrangenza I
Denominazione pannello integrativo
Dimensione normale
Dimensione Segnale Di Indicazione Lxh [mm] 330

pag. 4 di 5



    

    

    

    

Tutti gli oggetti dell'ordine verranno consegnati presso:

    

    

La fattura dell'importo complessivo 692,35 € IVA incl., 567,50 € IVA escl. verrà spedita a :

    

    

    

    

Materiale acciaio
Spessore Materiale [mm] 2,4
Descrizione Del Segnale palo d. 60 mt 3.30
Quantita' totale ordinata 10,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome
Commerciale

Prezzo Unitario
(€)

Qta ordinata IVA (€) Totale (IVA incl.)

1 divieto sosta 27,50 5.00 (Pezzo) 30,25 € 167,75 €
2 limite 30 27,50 3.00 (Pezzo) 18,15 € 100,65 €
3 banchina ced 27,50 1.00 (Pezzo) 6,05 € 33,55 €
4 chilometrica 25,00 1.00 (Pezzo) 5,50 € 30,50 €
5 d. 60 mt. 3.30

a.r.
29,50 10.00 (Pezzo) 64,90 € 359,90 €

TOTALE  692,35 €

INFORMAZIONI DI CONSEGNA e FATTURAZIONE

VIA ROMA, 98 - 08045 - LANUSEI - (OG)

Intestatario COMUNE DI LANUSEI
CF/P.IVA 00139020911
Indirizzo VIA ROMA, 98 - 08045 - LANUSEI - (OG)
Modalità di pagamento Non indicato

NOTE ALL'ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL'ORDINE

Nessun allegato inserito

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il presente
Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore con
riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6 del
citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal presente
ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".
Il presente documento di ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non
espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione.

pag. 5 di 5


